⁴⁶ Brandt, Ed. I, XXIX sq.; Id., 1884, 253–256. Nota communia additamenta e. g. 1, 19, 4. 2, 1, 5. 5, 8, praesertim 2, 1, 13. 4, 3, 18 (cf. Brandt, 1884, 254); alia consulto mutata 2, 2, 11. 19, 3; menda uelut ordinem uerborum turbatum e. g. 2, 4, 22. 9, 8; omissa 1, 19, 3, 2, 5, 8. Non alterum ex altero, sed utrumque ex eodem fonte pendere monstrauit Brandt ibid. mendis utrique propriis.

⁴⁷ V. infra p. XXXV sq.

⁴⁸ Cf. Bischoff, 1998, 179 nr. 812. Brandt, Ed. I, LIII, eum codicem a

saec. IX Cameraci scriptus minusculis Carolinis, continet in 165 foliis libros I–VII. Paginae binis columnis scriptae sunt, sed exterior pars exterioris cuiusque columnae ab incendio aquaque detimento adfecta est; quo ubi aliquid perit uel incertum est, notamus, si alicuius momenti est, i. e. si uariae lectiones praesertim in V occurrunt uel si textus contra ceterorum codicum consensum mutatur. Omisit D ut V 3, 17, 24 *quomodo . . . 33 omnium*; 4, 8, 6 *itemque ceteros . . . 8 reuelaret. 9 et alias item . . . 11 traduxerit*; 4, 29, 1 *fortasse . . . 3 generari*. Codicem interdum correxit manus prima, interdum duae ut uid. manus paulo recentiores (nobis D²).

V⁴⁹ = Valentianensis (*Valenciennes, Bibliothèque municipale*) V
147 (olim 140), saec. IX in scriptorio Remensi scriptus litteris minusculis Carolinis, continet in 144 foliis libros I–VI. Omisit V ut D 3, 17, 24 *quomodo . . . 33 omnium*; 4, 8, 6 *itemque ceteros . . . 8 reuelaret. 9 et alias item . . . 11 traduxerit*; 4, 29, 1 *fortasse . . . 3 generari*. Correxit codicem manus prima, sed saepius altera paulo recentior exemplari ut uid. correctiore usa.

D et V ex communi fonte, quam δ signamus, originem ducere manifestum est, quia in libris III et IV eadem siue errore siue consulto omittunt, in libro V eandem appellationem Constantini 5, 1, 1 et ante subscriptionem notam *emendaui conferente secundo* exhibent; in DV etiam eadem interpretamenta locorum Graecorum sunt. Uterque habet menda propria, V plura quam D.

Exemplar quo saec. IX usus est Sedulius Scottus, cum Graeca Lactantii excerpit interpretamentis Latinis additis, quae extant

Sedul.

Lenglet adhibitum nusquam inueniri dixit, sed nos eum in biblioteca Cameracensi praesto esse cognouimus taeniasque ab IRHT 1974 conduximus. Tria folium paria 35/35bis, 36/36bis, 48/48bis conglutinata W. Schaub in bibliotheca aperienda curauit paginasque adhuc operatas nec depictas contulit. Ergo D habet 165, non 162 folia.

⁴⁹ De V cf. Brandt, Ed. I, XL–XLVII, de aetate et origine Bischoff ap. Heck, 1972, 13 n. 19. Nobis taenias bibliotheca Valentianensis credidit, unde chartas trahendas curauimus.

in codice Parisino bibl. armamentarii (*Paris, Bibliothèque de l'Arsenal*) 8407 foll. 64^V – 66^{V⁵⁰}, ex δ pependisse uidetur, nisi quod nonnumquam ex π contaminatum fuit⁵¹.

3. Classis π, i. e. P et fragmentum A:

P P⁵² = Parisinus BN (*Paris, Bibliothèque nationale*) lat. 1662 (Puteani), scriptus saec. IX litteris minusculis Carolinis in monasterio Corbeiensi (*Corbie*)⁵³, continet corpus codici B simile, i. e. inst. I–VII, deinde ira et opif. et epit. inde a c. 51, sed mutilatam⁵⁴. Inst. exhibentur a f. 1^r ad 163^r, desunt 5, 17, 22 *ire stultum* . . . 20, 12 *de quibus*; 6, 3, 2 *aditu esse* . . . 4, 1 *tartara*; 7, 22, 4 *quamuis* . . . 14 *conuerterent*; his locis scriptura continuatur, ergo lacunae iam in priore codice ortae sunt. Codicem correxit manus prima, sed plerumque altera (P²) et tertia (P³) eiusdem fere aetatis ex fonte meliore; exemplar quo altera usus est, ex classe σ pendet⁵⁵.

⁵⁰ Edidit Montfaucon, 1708, 243–247; imagines chartis depictas a bibliotheca recepimus. Cf. Brandt, Ed. I, CIV–CVII et Ed. II 2, 275 sq. Nos Sedulii excerpta non in editione ipsa inter testes notamus, sed una cum interpretamentis Latinis in appendicem quarti fasciculi relegamus (cf. infra p. XLIX); in adnotatione critica Sedulium non laudamus nisi ubi maioris momenti est, e. g. 2, 10, 4.

⁵¹ Rem ita se habere appareat ex Graecis a Sedulio fere sicut in DV scriptis, rarius P similibus, cui etiam quaedam interpretamenta propinquai sunt. Ut Sedulii lectiones, quas in appendice proferemus, cum DV et P conferri possint, iam in edendis Graecis scripturas eorum codicum amplius notamus quam infra p. XLIX uolumus. Sedulius uix ‘instar codicis Lactantii’ (Brandt 1. c. CV) habendus est, quia quae a DVP aliena habet, e. g. 1, 6, 4 προσδεομαι pro προσδέεται (interpretatus *eget*) uel 1, 8, 3 δυναται pro δύναται, ubi aut lemma lexici pro forma finita aut scripturam plenam pro breuiata reddit, propria sunt uiri saec. IX grammaticae quasi purgatae operam dantis.

⁵² Cf. Brandt, Ed. I, XXXVIII–XL. Taeniam imaginum codicis nobis creditit Institutum Erasmianum Monasteriense.

⁵³ Bischoff, 1966, I 58 cum n. 29.

⁵⁴ Cf. Lact. epit. edd. Heck – Włosok, XXXII.

⁵⁵ E. g. 1, 20, 36 *stercutus* pro *sterculus*; 1, 14, 5 *diespiter*; cf. 1, 21, 4 *sacrilegiis*; cf. Heck, 1972, 176; 178.

A⁵⁶ = fragmentum Auerbodense, i. e. 4 folia in cod. Auerboden-sis (*Averbode, Bibliothèque de l'abbaye*) 44 E XIV inuolucrum inglutinata, quae olim partes erant codicis Institutionum nunc deperditi, qui saec. IX in monasterio Fuldensi litteris minusculis Carolinis per binas columnas scriptus erat. Exhibit haec folia inst. 4, 29, 12 – 5, 2, 8 columnis exterioribus resectis mutila. A

Hunc codicem ex eodem fonte originem duxisse ac P apparent ex mendis communibus 5, 1, 11 *strictior pro instructior*, 19 *gau-dium pro gradum*, 22 *ignorabilis pro ignobilis et uere pro se*; lectio 5, 2, 4 *Christianorum pro Christianum* a P aliena et cum BR communis a Brandt falsa iudicata recta est, i. e. A hoc loco textum genuinum seruavit et P ut alii siue sua sponte siue ex contaminatione falsum exhibet.

4. Classis η, i. e. codd. HMW:

H⁵⁷ = Palatino-Vaticanus (*Biblioteca Apostolica Vaticana*) lat. 161, saec. IX scriptus in coenobio Sancti Amaldi (in Gallia septentrionali) litteris minusculis Carolinis, continet, quia initium excidit, in 235 foliis Inst. ab 1, 6, 5 *deo autem totas*, prae-terea f. 236 cum propria inscriptione opif. 19, 1–8 et 20, 1 . . . 2 H

⁵⁶ Cf. Bischoff, 1998, 40 nr. 172. Primus de A egit Cappuyns, 1964, 39–43 imaginibus inde a 5, 1, 1 additis et uariis lectionibus quas alicuius momenti putaret ex toto fragmento prolatis (nec satis cum aliis codd. sec. Brandt collatis); nos adhuc nihil ultra uidimus. Aliud eiusdem cod. fragmentum (inst. 5, 17, 10 – 19, 33) extat in cod. Florentino Laurentiano Ashburnhamiensis 1899 (Bischoff l. c. 257). De duabus fragmentis u. praefationis in tertio fasciculo supplementum.

⁵⁷ Cf. Brandt, Ed. I, XXXIV–XXXVI. Taenias imaginum primo nobis *IRHT* locauit, deinde a. 1990 a bibliotheca uniuersitatis Heidelbergensis emimus, quod summa benevolentia permisit P. Leonard E. Boyle O.P. tunc Bibliothecae Vaticanae praefectus. – In ima pag. ultima, i. e. f. 236^V H¹ subscrispsit: *Antestis d(omi)ni nimium praeclarus amande | hunc tibi lotharius librum sic scribere fecit*; de hoc Lothario (†828) et scriptorio coenobii S. Amaldi cf. Lowe, CLA X, XIV sq. cum imagine.

expectant (sic). Codicem corredit praeter manum primam etiam altera meliore exemplari usa.

- M M⁵⁸ = Montepessulanus schol. med. (*Montpellier, Faculté de médecine*) 241, saec. IX loco ignoto scriptus litteris minusculis Carolinis, continet in 186 foliis Inst. totas, sed pristini codicis initium excidit usque ad 1, 9, 8 *quinni putem*, quae foll. 1–8 suppleuit manus posterior signata M^p saec. XII. Post finem Inst. sequitur propria inscriptione data opif. 19, 1–8 et 20, 1 . . . 2 *expectant*. Codicem corredit et manus altera paulo tardior.

H et M tamquam gemellos fratres esse iam uidit Brandt⁵⁹; coniunguntur praesertim 2, 8, 3 uerbis *fecerit . . . solus esset pro uoluerit*, 4, 30, 10 *aut arriani haereticorum seriei additis*, 6, 23, 10–11 *haec tamen . . . parcit* consulto omissis et fragmentis ex opif. 19–20 additis⁶⁰; praeterea Graeca fere omnia (inde ab 1, 8, 3) Latinis litteris transscripta et distorta exhibent. M plura menda habet quam H, sed etiam utrique propria sunt.